et receplt "Et ego dlctus comes, ad 1nstant1am et preces praznommatl-

militis, me. ﬁdejussorem ac responsalem in manu Cluniacensis ecclesie
constitui, quod super hoc. contra. dictam ecclesiam. et villam et res
eorundem per.se, nec per.aliquem aliqudtempore (uastionem move-
bit. In cujus rei testimonium. prasentibus litteris sigiliuni meum ap-
posui..Actum ‘anno. Domint M. cc. xxx, .mense maio.
Py s . D ST
4594,
DIPLOMA QUO LUDOVICUS IX, REX FRANCORUM, NOTUM FACIT SE. DEDISSE IN AUGMENTUM '
) FEODI -JOHANNI - DE VALERIACO CENTUM LIBRATAS TEKRIE APUD ESCUROLES ET APUD
MAESIUM DE ESCOLE. -
- T (E. 193, virr™ xix bis %}’
In nomine, etc. (Bibl. Clun., col. 1503.)

! Voir le n° 4589 — * [Cette charte est mdlquce par erreur dans 1a Bibliotheca ,
cluniacensis sous e n® cecxvit. J.o -

"
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b - ' 4595.
DE EXCOMMUNICATIONE GAUFRIDI PRIORIS DE CABITATE QUOMODO IN CONTEMPTUM

ABBATI> CLUNIACENSIS ET PRIORIS CLAUSTRALIS CABITATENSIS EGERIT.

|
(Blbl nat lat nouv. acq. 227/;, n"a7t) . i

* Postquam protestatus fuit domnus abbas? in‘[éapitulo‘Karitaténsi S in
septimana Pasche?], ‘venit' idem Gaufredus apud Karitatem, [feria
quinta] infra octabas Pasche, cumque* prior-claustralis vidissgt 61),\m'in;-'
trantem [claustrum, pulsata) statim tabula, intravit capitulum, et 'totus

conventus cum ipso; inter quos cbmparuit idem Gaufredus. Tun¢' pre-

dictus®. prior claustralis recitavit coram omnibus quod domnus abbas
Cluniacensis dictum Gaufredum pro excommunicato habebat, et ipse
similiter. Unde inhibuit sub eadem séntentia auctoritate domlm abbatls
et sua, quod a divinis officiis et a pulsatione - campanarum omnino
abstineretur, quamdiu idem' G: in:eodem monasterlo presumeret re-

manere. Tunc surgentes armarius; Gaufredus Matlsconen51s Johaii-

nes. de Clumaco Robertus Calvus, Gulchardus nepos dominis, St.;

Henrlcus de Ordlne Stephanus de Cortenlaco Guicardus de Monte
Belleto et omnes fautores i ipsorum; in verba presumptuosa ét tumul-
tuosa proruperunt, dicentes quod predictus Gaufredus' de-Brena nec
se pro excommunicato gerebat, neque ipsi eumdem excominunicatum

o
o
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! Cet acte se_'trouve feproduit dans un
long factum, réd}gé en faveur de Tabbé
de Cluny, oti sont donnés les mofifé ‘des -
divers changements .de prieurs operes a
‘cette époque dans le monastere.de la
Charlte ony combat en outre les motifs
de I'a ppel queles rehgleux avaient fait an
pape sar lenquéte ordonnée par celui-ci
(méme manuscrit 2374, n° 18, commen-
cant par : Factum tale est. Cum Dominus R.;,

‘ quondam abbas Cluniacensis, eté. Ce factum

- est en style indirect.) . \,

! Les premitres llgnes de cet acte sont

. aujourd’hui  en partie. lacérées "dans . le
_ n°17, mais elles existaient. lorsque Lam-
‘ bert de Barivea cople cette piéce, Elles

se retrouvent d'ailleurs dans le ms. 2 27/;
n°18, dont' nous dénnons - ci-dessous 1es

varlantes .et additions. Les mots, qu1 man.
quent par suite de laceratlon sont placés

ici entre crochets.
* Gaufridum de Brena esse excommuni-

jrcatum(add) oL

¢ Subprior sive. (add ).

* Méme addition . ici et plus bas

¢ Dicti au lien de Donum '
18,

1230, environ.

M
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reputabant; unde ipsi eumdem in tanto errore foventes, contempta
hujusmodi inhibitione, pulsatis solempniter campanis, ecclesiam in-
traverunt, et, eodem Gaufredo presente, vesperas solempnius solito
cantaverunt et post completas vesperas, sine _]ussu superlorls cimba-
lum pulsaverunt Prior claustralis, habito bonorum virorum consilio,
‘iterum mandaut et mandando monuit predlctum Gaufredum, ut aliud
' _scandalum non facéret inter fratres, immo ab introitu refectorii abs-
tineret!, sciens quod si intraret refectorium; dictus prlor claustralis re-
fectorium exiret. Ipse vero nionitioni predict1 prioris claustralis noluit
Qbedi‘re, iming expresse respondit quod refectorium intraret; sicut
postinodiim probavit rei-eventus, quia cum sepefatus prior claustralis
" more debito intrasset reféctorium, idem Gaufrédus subsecutus est eum.
Quem cumvidisset prior claustralis, exivit refectorium. Omnes et alii
penam. excommunicationis timenteés - exierunt cum 1pso. Armarius vero
et quidam alii-juvenes multa convitia priori claustrali inferentes, ‘cum
eodem Gaufredo in refectorio remanserunt; et quodam diacono resi- v
dente ad scillam !, ibidem comederunt. Cumque predlctus ‘Gaufredus
Apostquam cenavit, vidisset se-ab aliis evitari, exivit: refectonum et
ascendens equm, recessit a villa. Illi autem, qui in refectorio remanse-
rant, postcaanam-perrexeruntad ecclesiam cantantés Miserere mei-Deus.
- Postea vero prior claustralis et alii qui cum ipso’ ab ‘introitu refectorii
abstinuerant, intraverunt refectorlum et regulariter cenaverunt. Cum-
que post cenam, ad gratlarum actlones n ecclesmm pergerent prefatus_
arrharius et ali Juvenes, qui cum ipso cénaverant, residentes in claustro
nullam elsdem per Inedlum ipsorum transeuntibus reverentlam exhi-
buerunt, cum-de consuetudine. deberent elsdem assurgere reverente1
Nicet® major n duplum pars conventus 1mmo 1pse conventus essent
- tam propter numerum quam propter etatem ac dlgmtatem 1psorum
Cumque mtrassent eccleSIam et more solito Miserere mei Deus alta yoce .
cantarent _predictus. armarius eos’ perturbare contendens; omnes ‘cam-
panas eccle51e pulsare ceplt m 1Hu51onem et contemptum 1psomm

/s
R

b Schillam, au lie_u de scillam. —* Cum, au lieu de licet.
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et pfib'i'i claustrali multa signa irregularia ‘coram omnibus-irreverenter

fec1t et egressisipsis ecclesiam, et loquutorlo congregatis; dictus ar-

marlus, Gulcardus et ('omphcls1 eorum, dicto prlorl2 multa verba
ontumehosa et turpla protulerunt RIS R

Nos et dictum St., quantum in nobis est 3 cuplentes ad concordlam

-revocare, nuper ipsum per nostras litteras* vocavimus, in v1rtute obe--

dientie injungendo %, ut ad' generale capltulum nuper preteritum apud
Clunlacum vemret, spem gel_'entes ut eo tunc-presente, medlantlbus
religiosis viris qui:debebant ad ipsum,_ capitulum convenire, cepta -de-

beret discordia sepeliri; qui ne¢ apud Cluniacum venire, nec nostro’
pelirt; q P .

se curavit conspéctui_presentare.’

" Postmodum etiam 8 apud Caritatem ipsi precepimus® in virtute obe-
dientie; feria tercia post Pentecosten nuper :preterita, ut feria quarta
post octabas: Pentecostes nupel preteritas apud Cluniacum’ veniret in
claustro moraturus, ‘promittentes'® éidem quod si- quid ab eo fuerat
mmus -Juste; sive forte de dlsmphna vel mgore ordinis requisitum aut
etiami reqmrendum nos. eldem faceremus“ remitti. Qui tamen vemre
contemp51t Co s :
- IR 4596

’ CHAI\TA QUA NAERANTUR ALIENATIONES NAZARENSIS ECCLESI/E FACTE A JOHANNE,

CAMERABIO HISPANI/E o {

(Bxbl nat. cop 283- 179)

-, . N P

‘ Hee sunt dlstractlones(?’) sew ahenatlones Nazarellsls ecclesw facte
per Johannem, camerarium Ispanle T e D

Conce351t eplscopo Calegurntano termas demmarum ommum eccle—,. ,

b Complzces ",. .1 o . oL K Item idem abbas apud etc

E AA‘]outez claustralz o SR 0 'Precepzt
3 Postmodum abbas Cluniacensis dictum _ 10 Promittens.

St.,.quantum in ipso erat, cupiens, etc. RIS Requnendum eident face:et
4 Suas litteras vocdvit, etc, . ) La date de cette pitce est 1nd1quee'
S Injungens. . ¢ - . approxxmatlvement par celle de novembre
¢ Gerens. - . - T -0 o 1227, ol ﬁgure egalement le chambrier

? Ipsius. - - - S Jein. -

1230,
environ 2,
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starum’ nostra_lru'm‘ que sunt in diocesi sua, et prbcurétiones in eisdem,
correptioneni et Justitiam in clericos, et omnia alia jura episcopalia et
emolimenta multimoda), que omnia priores Nazarenses a tempore beati
Hﬁgonis usque ad tempus jam dicti camerarii pacifice pbsséderunt' Et
quando electus Calagurrltanus venit ad ecclesiam Nazarensem, quidam
monachus, Raimundus nomme Pampllonensm fecit sermonem ad popu~
lum, de precepto camerarlo , et in fine sermonis affirmavit quod ecclesia
Clunlacensm et prlores ‘Nazarenses anllSte tenuerant ea que plus 1ste
camerarius bonitate sua redde])at episcopo, nolens retinere, jus alienum.
Preterea dedit domino Roderico Didaci et uxori sue, pro v° M2 ad vitam
suam, Torrezellam de Camberos, villam magnam et optimam, que
valere solebat annuatim cc® M ecclesie Nazarensi, quia pater dicti R.
(scilicet?) dum vixit, tenuit et post mortem ejus, domints rex Alde-
fonsus et dominus Didacius et S. prior Nazarensis ad ® § Jam dicto R. et
matre eJus pro wlevne M** redemerunt, et tanquam : ahenatam per potes-
tatem regiam vix recuperaverunt et post modum G. PI'IOI‘ Nazarensis® '
Didaci Alvero fratri dedit cL.nM ut eam qulttaret et de ila nuﬂum ha-
"~ bet censum. Item cuidam Anglico et uxori sue in vita sua dedit domum
de Lucoino pro ccc.M.; que solebat valere cc.m. et census .M. Ttem’
quldam6 burgensi Nazaren51 et ejus uxorl n: v1ta sua dedit vﬂlam que
d1c1tur Arenzana pro CCe. M. sme censu, qie "solebat valere C.M. “Ttem' |
culdam burgen51 et ejus uxori.in vita sua, dedit heredltatem de Mu‘a- ‘
“vech pro. ‘ccc. M., que solebat valere LX.M.MC. ; et census m.M.; et
culdam Archerno burgen51 et eJus nepotl dedit ‘hereditatem de
- Cubo et de Sancta Maria, pro c.M., que valebant Lx . M. annuatim m°,
et census XX . M.§-et culdam clerico majorlm regis unam’ charruatam’ de
" bona terra [que] annuatlm solebat reddere de pane ad opus XV mona-
.chorum de censu nlchll culdam sanctlmomah de pane; conventus,'

." : A».‘.'. .

[Llsez cameraru d - o 3 [Llsez ab. ] R
[Dans toute cette charte la lettre M ¢ Mille centum septem ou septengentzs
représente Tabréviation marabotinis et non 5 La cople fort défectueuse porte ici

marcis,” comme l'a’ traduit ,quelquefms Nazalensz et o ) \

“L.de Ba’riv_g. Voir au tome V le n° 41103.] . ° [Lisez culdam.]~
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panem ad duosl hommes Notario dormm Lupi dedit de pane conven-

tus ad tres hommes et si forte ahquls prlor vellet auferre, lpse pete-
ret sibi reddi ve aureos, et hoc est in vita stia. Item dedit domum de

Soto Palacios ciidam de familia regine, sine censu, que solebat red—‘ -

.dere in censu’ domini’ abbatis 'xx.m., receptis enim prius ¢.M: Item
deegl villam quandam cjue solebat dare in censu domini abbatis xr.u.,
dedit cuidam j juveni ‘pfo XX annuatim, receptis enim prius LXxx'“.
Item pro uno equo cuidam mihiti villam qh’e dicitur: Santordeto,. que
“valet anniatim.c.M., in vita sua, census vin.¥. [tem m Calagurra_ :
duobus homlmbus dedit hereditatem, que solebat valere xxv.u., pro
xv censualibus annuatim, -habitis _enir’ prius XL. Item a domno-Lupo
Didact acceplt mutuo v° M. super domum Nazarensem et pertmentus'
ejlls Item domum de Castello dedlt pro 1.M. censualiter, que solebat

valere plus quam XXx* M., acceptls in primis c. M. Item cuidam auri fa-
‘])1‘0 dedit heredltatem de’ Sancta Gadea pro'v. M annuatlm que sole-
bat valere xxv. Item vendidit camerarlus cum R., prlore Sancti Ro- »
mani, 11 molendinos in ponte de Fiterio, Templarns, pro cc et Xxx. M.,
qui solebant valere xxx. Et cuidam’ Anghco famulo camerarii, qui vo-
_catur Raolin, cedit et claves Nazarenses’ per cartam, tali’ modo. quod
si forte ahquls prior vellet aferre, 1pse peteret sibi reddi m. aureos, et
iste farnulus in tempore vmdemlarum percu551t quemdam monachum
_présentibus laicis, et ipse non emendavit. [tem domum de Casteﬂo dedit
pro 1.M. censuahter, que solebat valere plus quam XXX b, accepus m
primis ¢.M.2 Quando recessit de Ispama dimisit domum- Nazarensem
absque pdne et vino. Conventus autem Nazaren51s necessntate compul—

sus, prostl avit se ad pedes domnl Lup1, ut subvemret eis in pane et
vino, at 1pse mlserlcordla motus statult chentem suum ut cullﬂ)et
monacho darét in die unum *deénarium pro pane et: ahum pro vino; et
hoc factum fuit m die Resurrectloms usque’ dum: habeat consﬂlum
" dommni abbatis. Sc1atls emm pro certo ;quod de suprascrlptxs nunc1atls
: ecclesxe Nazalensm cum sms pertlnentlbus admmorata est census a
' La copie. porte vos.— * :[Cetté phrasé setrouve déja ci'-d'essus.‘]‘ .

nt
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mille aureis (?) et plus .annuatim. Sciendum enim, quod qhando' G.,

prior Nazarensis, voluit recedere a prioratu, venit ad computandum
pro conventu domus et burgensibus ville et baronibus Ispanie, et.in

presentia regis, et dixit quod domus Nazarensis debebat . et vi2 au-

reos In omnibus et per omnia, et nichil amplius, et dixit quibus de-
bebat, et quomodo post decessum G. venit camerarius Ispahie ad con-
silium capituli et ville et terre, prout posset(?) destrueret domum et. .

et dixit consiliis et senioribus tefre quod domus bene debebat yn.M.

aureos plus quam prior non predixerat, et non 'pro aliud dixit hoc, nisi

: ahquld posset( ) sperare domos recuperare, et ut’ presentes :httere vim
ponend1 domum in longo (?) debitis. '

4597.

LITTERE QUIBUS ABBAS MONASTERII NOVI NOTUM FACIT CONVENTUI CLUNIACENSI INCEPT/&
'LITI CONTRA BURDEGALENSEM ARCHIEPISCOPUM FINEM AFFERRI NON POSSE, NISI
OSTENDANTUR PRIVILEGIA CLUNIACENSIS ECCLESIE. '

(D*. 120.)

Revérendis-in Christo patribus ac dominis, priori claustrali Clunia=
censt.et ejlisdém loci sanctissimo conventui, frater H., abbas Pictavensis
\/Ionasteru [Novi], Cluniacensis ordinis, e_]usdemque ecclesiz conven-
tus, salutem et debitam in.omnibus obedientiam. De dﬂlgentla et affec-
tione quam i negotio; quod.écclesia Cluniacensis pro se et pro eccleSIa
nostra parlter et vestra contra archleplscopum Burdegalensem n partl-
bus nostris coram Jud101bus a sede apostohca delegatis vos habere novi-
mus favorabilem et intentam, vobis grates referimus copiosas, attentius

supplicantes, ut quod favorabiliter incepistis fine velitis concludere me-
liori. Placuit siquidem domino priori Cluniacensi camerario Cluniacensi

in Pictavia suis dare-litteris in mandatis quod ipse prosecutioni causa

hujusmodiad quamlibet diem in duobus probisadvocatisad expensas Clu- -

niacensis ecclesiz provideret, sicut dominus Cluniacensis per patentes lit-
.

! [La copie porte aréis..j.-T- * Lisez et vit (Mille six.cents?). " B -,
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 teras suas, quas penes nos habemus, nobis et ecclesiz nostre promiserat
* se facturum. Quod ipse camerarius juxta mandatum domini prioris be-
nigne paratus est exsequi, prout habmmus ab eodem Sed' cum. pre-
dictum negotmm neque per advocatos neque alio modo Plenarle decidi
valeret, nisi privilegia per que hbertate§ Cluniacensis ecclesiz defendere
nos et vos oportet, in medium ostendantur, necesse est eadem Privi—
“legia p pre manmbus nos habere qulbus ostensis credimus et etiam visum .
est plurlbus aliis viris, pro majorl parte posse predictum. negotlum ter-
minari ; presertim cum - dictus arclneplscopus non.cesset manum suam
cotidie adgravare publicando nos et monachos nostros et vestros ex-
' commumcatloms sententla mnodatos et etlam scienter partlmpantes
eisdem. Imo prorumpens amphus ‘ad majora, in plena synodo Picta-
vensi fecit nos excommunicatos publice nuntiari, et etiam ipsam syn-
odum separari, quia nos.secundum mandatum apostohcum m eadem
synodo sedebamus. Ne igitur quod de consilio domini abbatis et vestro -
tam :sollempniter. est 1nceptum 1)0551t ab ahquo pro frivolo reputan m
: laesmnem totius ordinis et contemptum, vobis tam pro nobis quam pro.'
vobis humiliter supphcamus quatinus privilegia bullata Qualisti pape,
" Lucit, Innocentii, et indulgentiam domini Innocentii bullatam ad oc=
tabas ir}siantis ‘Epiphani@ per vestros certos et fideles nuntios nobis
apud 'Pictaviam - transmittatis, si- placet, cuin inde. in'crgstinum beati
Nicolai praeteritum nobis. et eidem -archiepiscopo a judicibus assigna-
- tum, magistro Marco, archidiacono Cluniacensi prasente, nichil aliud
nisi in--detriméntum vestrum, propter privileOiorum absentiam‘ mi-
nime-sit processum: Unde necesse est ut ad mlttenda ad nos prlvﬂegxa
in dictis octabis Eplphamze dominum priorem Clumacensem quantum
poteritis inducatis, ut in- ‘defectu nostri (quod absit!), possit.vel debeat
deperlrl, scientes. quod istud lnfortumum» sive periculum commune erit
tammnobis quam aliis monachis Cluniacensibus in Burdegalensi provincia .
constitutis. Quid autem prudentia vestra .de: privilegiis .mittendis vél
non mittendis duxerit statuendum, nos per vestras patentes litteras, st
placet, certificare curetis. Nolumus enim ulterius expensas facere super-
fluas vel.1 nanes. ‘ _ _ ‘
vI. * B . = 19
wipnmEmE BATIONALE.
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. : - 4598.
LITTERZ G., PRIORIS SANCTI EUTROPII XANGTONENSIS ET CAMERARIL IN PICTAVIA , AD ABBATEM.

CLUNIACENSEM, PRO CORi\ECTIONE WILLELMI, SACRIST/E DE RONCENAC.

(D*. 433.)

Reverendo ac venerabili patri suo domino Stephano, Dei gratia Clu-
niacensi electo, frater G., humilis et indignus prior Sancti Elitropii
Xanctonensis et camerarius in Pictavia, salutem et tam debitam quam
devotam in omnibus obedientiam. Paternitati vestre sigmficare decre-

" vimus, quod cum ad partes de Roncenac accedissemus, et statum et

conversationem monachorum ibidem residentium inquisisemus, que-
dam vilis muliercula veniens in nostra presentia, quendam’ filiolum
suum secum adducens, dicens- et asserens quod fillum suum, cquem.

- secum adduxerat;” Willermus, sacrista de Roncenac, genuerat, et de

alio de_ (uo- 1psa era_lt, praacmcta Ipsam nnprzegnaverat, et. 1 pre-

sentia ‘Ipsius prioris de-Roncenac, et prioris de Monte Berulphi, et'de-

Bercego, et aliorum plurium’ hoc juravit. Tandem a proborum viro-
rum consulti consilio, videlicet a praedictorum prioram de Roncenac;
et de Monte Berulphi, dictum mulieris describi fecimus, et ipsi sigil-
lum suum apposuerunt. Quapropter illorum consilio ad pate\mitatém
vestram; dictim Willermum tfansmittimus corrigendum, ut vos secun-
dum vestrum placitum emendetis prout viderilis expedire. Declaramus.
ad hec vobis, quod cum prior de Cartalegua ab isto migrasset seculo,
nos de domo' consulti ac proborum virorum consilio, domum pra-
cepirﬁus Willermo, sacrista de Roncenac, ex parte vestra, sperantes quod.
illam de -qua. Cluniacensis ecclésia [per] quatuor annos suum censum:
perdiderat emendaret et in bono statu rediret. Ipse vero illuc ire non
voluit, et sic se taliter excusavit, quod vos ipsum prabueratis priori de
Roncenac coadjutorem; et ab illo loco illum mutare nullatenus pote-

FAMUS. - - ¢t s et o
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4599,

LITTERE G., ABBATIS FIGIACENSIS, AD STEPHANUM, ABBATEM CLUNIACENSEM,
L

; SUPER DOMO’DE AMANZANAS.
' (D% 130.) "
Reverendo patri ac domino S., Dei miseratione sanctz Cluniacensis
ecclesiz abbati, G., dictus abbas Figiacensis?, salutem et obedientiam
tam debitam (['uam.d'evptam.'Superﬂhc')’é quod nobis vestra paternitas
,s'ign.iﬁcavit de domo d’Amanzanas, vobis grates referimus copiosas. Et
st placet vobis quod nobis comnendétis eandein, nos vobis illam libe-
..tam a debitis reddemus, quandocunque eam volueritis rehabere), licet
multis sit debitis onerata. Monachum autem ante messiones non pos-

sumus ibi tenere propter paupertatem oci et bladi defectum. Sed in-

antea libenter tenebimus quem mittatis.: Speramus autem et - confidimus
in.Domino ,quod tam fideliter et tam utiliter nos habebimus in his. paucis,
quod a vobis 4aliquando audiemus : « Quia super pauca fuisti fidelis, su-
per- ‘multa té-constituam. » Mandate autem nobis super hoc vestram vo-
luntatem per vestras paientes litteras, scientes quod ad omne vestrum
‘placitum sumus parati. Super hog etiam voluntatem mandate domino
vicecomiti Comhornensi, de cujus elemosina domus ‘est?, |
11600..
-‘LITTEI\/E QUIBUS L. 3, SUBPRIOR DE PONTIDA, ABBATE\I CLUNIACENSEM ROGAT UT PRIOREM

EIDEM MONASI‘EBIO PI\/EFICIAT '

: (D*. luo.) .
"Reverendis patribus et dominis domino Stephano, abbati, totique

"', [La liste des abhés de Figeac dans la . en effet, collationnée par Baluze, en 1703,

Gallia christiana présente une lacune de’  sur loriginal, qui lui a.fourni d'impor-

12264 1237 7.] . o tantes rectiﬁcations an texte' ’du cartulaire.”

2 Nous suivons -pour cet acte e texte .C est alnsx qu'a 1a premigre hgne Je car-
de D.. (rns. lat, 5[;59). :Cette piece--a été, tulaire D porte sanctzssxmo au lieu de S.

. . N ) M . 19-.

1230-1 236.

1230-1236

. 1230-1236.

i

us CHARTES.

sacro conventui Cluniacensi, fratel L., SupPI‘lOl totusque conventus
monasterii de Pontida, filii eorum humiles ac devoti, usque ad mortem
obedientiam promptam pariter et devotam Cum super nstituendo sive
praeﬁaendo nobis priore nec nominationem, nec electionem habea-
mus, immo ipsius institutio ac_destitutio, electio, nominatio; ac omni-
moda ordinatio, sicut cognovunus ét sincere recognoscmms ad solius
vestre voluntatis arbitrium, domine abbas, plene ac libere noscitur
perhnere, undc_a ad ‘vestram, sicuti tenemur, recurrimus patermtatem,
tanquam devoti obedientix filii, ut nobis de priore provido, discreto .
et honesto provideatur, reverentizz vestree cum devotione lacrymaibili
supplicantes, quatinus, cum jam.morz dispendium non mediocriter
sit dampnosum, desolationi nostra pio compassionis animo condolen-
tes, talem nobis priorem preficere dignemini; éujus discretio sive'prﬁ-

dentia nobis et ordini Cluniacensi proficiat ad Lionoris materiam et aug-.

mentum, et per cujus industriam:ecclesia nostra de Pontida, tam in
spiritualibus quam temporalibus, gratum posSitPercipereincremeﬁtum -
credentes ea indubitanter quee Johannes; frater noster, latorpraasentlum
ex parte nostra vestrae mhmavent sanctitati. - .

o ' . . t
4601;
" LITTERAE QUIBUS 'HENI.UCUS', PRiOR S_AiVéTI I\‘IAIO.LI DElPAPIA‘, Si}PPLICAfl‘ ABBATEM'

CLUNIACENSEM UT PROVIDEAT DE PBIOliE MONASTERII DE PONTIDA.

(D*. 413.)

Reverendo patri ac domino Sfephapo;'Dei gratia abBati Cluniacensi,
frater Henricus, humilis prior Sancti Maioli Papiensis, cum debita sub-

. ]ectlone et reverentla obedlentlam usque ad'mortem. Tcclesia vestra de

Pontida, que nunc vacat, “propter prioris absentiam, tam in spmtuah-
bus quam temporahbus non modicum re01p1t detrimentum; quomam
tam immensa in partlbus lﬂls adhuc viget discordia, quod vix aliquis
potest llhc pertranblre qum a proprns rébus spolietur. Gum vero insti=’
tutlo pnorls ad v vos pater sanlc.fé spe(:lahter pertmeat paternltau ves=
tre hmmhter supphco et devote quatlnus eJUs intuitu - cujus mlsen—

.
»

praeficere dlgnemlm per- cujus industriam et sollicitudiném eadem ec-

clesm tam 1in spiritualibus quam temporahbus gratum permpere p0551t-

et debeat de- die in diem incrementum, que fere 3 jam ad nihilum est
redacta propter guerram, que grav1s et 1ncomparab1hs regnavit in illis
partll)us et etiam per sex annos et amphus ib1 obtinuit principatum.
Unde, ut mihi vaidetur, talem oportet praeﬁcere an prlorem per quem

vestra ecclesm deﬂ'endatur et qu, p0551t Tes 1p51us manutenere et sal- -
vare. Sl vero “de vestra fuerlt voluntate ut -prior Lonbardus 1bi prae— :
: ﬁc1atur, potlus consulo ut domus de Pontlda ppriori de Fontenella, -cujus, -

........

vita’ est lauda])lhs et honesta, quam ahcul Lonbardo commlttatur

P

!1602. S

LI’lTEB/E STEP!IANI, PRIORIS DE CABITATE QUIBUS ROGAT FRATRES CLUNIACENSES UT ‘LA-

TORI EARU\I TRADERE VELINT Tl\ANSCRIPl‘U\{ CONSERVATIONIS A DOMINO PAPA ORDINI

CLUNIACENSI INDULT/E IN PROVINGCIA BITURICENSI

K (D*. 1—,5)

Venerablhbus patrlbus dominis et amlcls suis d11ect1551mls 0. PI‘lOI‘l
J. priori claustrah alusque socuis eorum in ordine Clumacenm frater
- S., humilis prior de Karitate , salutem et cum omnlmoda obedlentla et
. honore" promptissimam ad eorum beneplacita voluntatem Cum in pro-
- vincia Bituricensi quidam nobis injurientur, de’,quibus per conserva-

tionem a domino papa- ordini Cluniacensi i’ndultam n proﬁncia Bitu-

ricensl, de qua abbas et prior Dolensis Lemstunt conservatores2 _nos
possumus “defendere, vestram serenitatem - rogamus quatmus dlctam

conservationem “dilecto, fratrl nostro G., latori. jpreesentium, tradatis
atque eam per lpsum nobls transmlttatls Datum anno Domml M° CC°.

tricesimo ,PI‘l]IlO n wgﬂla Pentecostes -

- ! [Le ms. D", porte minime.] — * Voir ci-dessus, p- 113, note 1.

P
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cordiz! non est numerus, talem priorem ecclesiz vestre de Pontida

1231, 10 mai.
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1603.

CIIABTA QUO JOCERANNUS DO‘\HNUS BBANCEDUNI, CONFIRMAT DONATIONEM QUARU‘\IDAM

BV AN

POSSESSIONUM APUD TAISIACUM 'ECCLESIE CLUNIACENSI

(D*352) o j.- .

»Ego’ Jocerannus, dominiis Branciduni, notum facio omnibus prae—

sentes litteras inspecturis, quod donationem et elemosmam quam Bei-

nardus- 'dé Tiisiaco, cancnicus Masticonersis, fecit ecelesia” Clunia-
censl de rebus seu possebsmmbus aput Taisiacum sitis, eidem ecclesie
Clumacenm landavi et'concesst, et'si quid juris, si quid rationis in dictis
rebus seu possessmmbus habebam vel reclamare poteram, ob reme-

dium_ anime mee et parentum meorum ecclesiz Cluniacensi libere et

absolute quitavi. In quus rel testlmomum prasentes litteras eldem ec-
clesme tradidi sigilli mei munimine “roboratas. Actum xir kal. septem—
bris, anno Domini M° ¢¢® XXX° I:

1160!1

c- N -

CHARTA QUA JOCEI\ANNUS DOMINUS BRANCEDUNI LAUDAT DONATIONEM VILL’E DE PERSIACO

, ECCLESIE CLUNIACENSI A GUICHABDO DE CALVOMONTE FACTAM.
ot N - .
(B]bl nat cop 142 117, n° 23 D* 354. ) .

- Ego Joserannus !, dominiis Brancéduni, notum facio ‘omnibus pre—
sentes litteras inspecturis, quod cam donatioriem et elémosinam, quam'
dominus’ Beringardus 2 de Calvomonte' ecclésie Clumacen51 fecerat ‘de
villa de Persiaco ?, cum pertlnencns e_]usdem contenderem et dlcerem ¥
non valere eo quod de feodo meo esset, 1mmo 1psam saisissern-et in
ea stannum?® et molendmum construx1ssem ‘tandem, ob dllectlonem'
et reverentiam karissimi consangumel mel Stephanl abbatis Clunia-
‘censis®, stannum, molendn:um ‘et quldquld _]urls in dicta Vﬂla et per—

I3

1D Jocerannus.] ’ * [Cop: contenderent, dwerent.]

_* [Lisez comme dans D*. Guichardus.] . 5 [D*. stamnum, ici et plus loin.)
* [D*. Perciaco.) . ‘ ¢ [Etienne de Berzé, abbé de Cluny. ]
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tinenciis habebam . vel :reclamare . poteram, ecclesie -Cluniacensi pro
trecentis. libris Divionensibus .titulo pignoris: obligavi,. sub hac-forma,
.‘quod ab ! instanti festo beati Bartholomei apostoli: usque. ad biennium

“mihi 1ice'at.iredimere, et si redimero ;;salvum est ecclesie: Cluniacensi
jus suum. et mihi meum. Quod sia dicto festo infra biennium non redi-
mero, stannum, molendinum, .éf.jéiui‘dquid juris, quidquid rationis

‘In predicta villa.de Perciaco habebam‘;vel reclamare poteram, ob re-
medium anime niee. et pérentum méofu‘m ecclesie Chiniacensi cessi,
concessi et libere et absolute quittavi. Has autem convenjti(‘)nesnpromisi
quéls2 venerabilem fratrem meum Bartholomeum, Quingue Ecclesia-
rum episcopum, concedere faciam et laudare. In cujus rei testimonium
: preSentés litteras eidem ecclesie tradidi sigilli'mei munimine roboratas.

Actum duodecnno kalendas septembrls anno  Domini. m° cc® xxx°

pr1m0*°’ G TLOTIAL L as I R

. (Au (los ¢} Carta 'domi'ni Bi‘épcéduﬁi, de- villa ‘Perciaco. - TR

11605

“ 'EPISTOLA GREGORII PAPA 'IX ABBATI CLUVIACENS! QUA EI MANDAT QUATEVUS STATUTA
' - ORDINIS, QU/E IPSE PAPA EDIDERAT ‘STUDEAT OBSERVARE. -
wo. ¢ : SN e T

Gregorlus, etc Ut mslgnem gratlam etc.: (Auvray Beg de Gre-
goue 14X, n°710) R YIRS R AU LI A

R o AR

e 1160(55;, et » B TR TR

LITTER/E STEPHANI, PRIORIS. DE CARITATE,. QUIBUS EKOBAT FRA’fRF-S' CLUNIACENSES, UT . ~
TR \DERE VELINT TRANSCRIPTU\I LITTERARUM DOMINI-PAP.E DE REVOCATIO‘{IBUS ‘PRIORA-

'l'UUM

.y R AR

P - I ,_,.(D_l.- 17/;.)

Reverendis i Christo patribus et' dominis suis karissimis O. priori,
J. priori:claustrali; et aliis-sociis-eoram in ordine Gluniacenst, frater
S humilis pnor de Karltate salutem et cum omni obedientia et devo-

[D' T I - ¢ > Cet acté a été coHatlonne sur lorlvl-

* [D* guod.] - o . nal par Baluze. BT

1231,
4 septembre.

1231,
4 octobre.

1331?),

18 octobre.
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tione: promptissimam’ ad beneplacita voluntatem. Cum karissimum fra-

‘trem nostrum et socium: Henrichm;- latorem prasentium, pro negotiis
.ecclesie Karitatis ad. Romanam .curiam duiximus transmittendim, vos

Supplibitei' exoramus, quatinus transcriptum litterarum domini pipe de
revocationibus pnoratuum 51g1110 conventus . Cluniacensis roboratum
dlClO soc1o nostro tradere velitis. Vestri entm sumus, et quandiu vixeri-
mus Vestrl erimus, prompti et parati vestrum beneplacitum in omnibus
a(hmplere Aliis quae dictus frater noster ex-. parte nostra vobis dlxerlt

.mdu];ntanter credentes. Datum anno Dom1n1 M° CC® XXX° pr 1mo sab])ato

post festum beatl Mlchaehs

14607, -

LITTEIUE STEPHANI, Pi\IORIS DE CARITATE, QUIBUS E‘(ORAT FRATRES CLUNIACENSES, ‘UT
FRATRI COLUMBO, QUI PERGIT CLUNIACUM-IBIDEM CO\IMORATURUS FAVOI\E\I DEBITUM )

IMPENDANT .
(D*. 176.)

*

Venerablhbus et karlssums patrlbus domno O. priori et J priori
claustrah ceterlsque dominis de ordine Ciumacensx frater Stephanus
prior humilis de Karitate, perpetuam obedientiam et reverentiam cum
sajute. Notum facimus vestra paternitati, quod dilectus frater noster Co-
lumbus, lator prasentium, vadit de nostra licentia Cluniacum. Quam-
quam illius socmhs praesentla nobis essei utilis et bemgna negare ei!
non potulmus gratlam recedendl et Cluniaci precipue commorandi,
nostras preces nihilominus pomgentes amphores quas possumus pro
eodem, cujus. conversatlonem Deo’ et hominibus gratam credimius et
acceptam. Unde vos ‘exoramus suppliciter et rogamus, quatinus eidem
digne pro meritis tam 1iberalit'er quam misericorditer favorem de-

R . 1 . ¥ . . . T
hitum 1mpendat1‘s ‘ut a summo retrlbutore vestra pro 1mpensis caritas

recompensatlonem rec1p1at al)undantem Patum 1n festo beatr: Lucaﬂz2

o [ Ms. cum] o R nous y voyons ﬁgurel les mémes pelsou-
! La.date d’année que-nous donnons. a nages que dans la pitce qul'la .précede
cette pitce est fondée sur ce. fait que -~ “dans le cartulaire D. Voir le n° 4602.
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4608. . . ) : C

CONSTITUTIO AYMERICI, ABBATIS MOYSIACENSIS, MONACHIS SUI MONASTERII DATA,
SUPER CAPUCIO, SCAPULARI SEU GOGOLAT.

“(Bibl. nat. cop. 1-168, 2".)

Anno DPomim M° Cc° \MI" et die sexta mensis novembrls reveren-

dus m Christo pater domnus Aymerlcusl Dei gracia abbas monasterii
AMoysmm existens in capitio generah Moysm(:l publice renovavit et
indixit hanc constitutionem, ,quod nullus monachus Moysiacensis a ce-
tero portet lenetas? longas in capucio, sed breves et honestas, ut jura
volunt et ordinant, etc. Similes ordinationes de scapulari sive cogolat,

in quo aliqui- monachi non portabant cugulletum, aut si portant,.non
~ tam-honestum, sed sutum cum dicto scapulare;; ordlnaVlt dictus domnus

: .quod a -cetero . portetur cuculletum satis magnum et appertum et ho—_,- '

nestum, et 1sta ordinavit ohservanda sub pena excommumcatloms et
sub penis Jurls“
4609:.-

. LITTERZE S., PRIORIS MARCINIACENSIS, FRATRIBUS CLUNIAGENSIBUS PRO DOMO
R DE VARANES.

(D*. 423.)

" Viris venerabilibus dominis et amicis in Christo karissimis, G.* et -

" sociis suis in ordine, frater S., humilis prior Marciniacensis, totusque
‘ejusdem loci ancillarum Christi conventus, salutem et obedientiam cum
‘orationibiis continuis. Reverentia vestre notum fieri cupimus, quod

.

TMyaici uné erreur de date oudeiom: © * [Ce mot est sans doute un diminutif
én 1231, 'abbé de Moissac était Raymond ., de Lena, sorte d'étofle. de lainé. Voir Du
de Montpezat. Les abbés de Moissac du Cange, hoc verbo. ]

nom d’Aymeric sont postérieurs & notre © 3 Cetacte était transcrit au dos de celm
charte de plas d'un siécle. Sans doute il que nous avons publié sous le n° 4158:
s’agit de Mozac comme aun® 4633.] * Lisez J.?

vI. 20

IMPRIMERIE MATIOWALE.

1231,
‘G novembre.

T 1231,
24 décembre.’

- 1231,
31 décembre.

1231, environ.
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dominus Ltlgdtl;iellsis archiepiscopts in domo nostra de Varanes pro-
curationem exigit quze nunciuam ibi fuit persoluta. Inde est quod reve-
rentiam vestram attentius exoramus, quatinus mdulgentmm domini papae
super hoc nobis per Jatorem praesentium transmittere dlgnemml scientes
quod infra proximam Purificationem Sanctz Marie eandem vobis re-

- stituemus. Datum in vigilia Natalis Domini, anno Domini m° ccoxxx°re.

4610.

LITTERA S., PRIORIS MARCINIAGENSIS, FRATRIBUS CLUNIACENSIBUS, QUIBUS EXORAT EOS
UT TRANSMITTANT LATORI QUODDAM PRIVILEGIUM DOMINI PAPE.

(D*. 424.)

'Viris venerabilibus dominis et amicis suis in Christo karissimis do-
mino - G.? ‘et -sociis suis- dominis in ordine, S. frater, humilis prior -
Marciniacensis?, totusque ejusdem loci ancillaram Christi conventus,
salutem et obedientiam cum oratiombus continuis. Reverentie vestrae
notum fieri cupimus, quod quidam apud Lugdunum in causas nos
trahunt auctoritate apostolica, in quorum authentico non fit mentio